
  
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGÍA EVOLUTIVA Y DE LA 
EDUCACIÓN 
 
 
 
 
 
LA WEB COMO HERRAMIENTA DE MEDIACIÓN EN LOS 
ESTUDIOS SUPERIORES: ANÁLISIS DE UNA 
EXPERIENCIA 
 
 
 
 
 
 
 
MARIA ISABEL DOLZ CABO 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSITAT DE VALENCIA 
Servei de Publicacions 

2002 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Aquesta Tesi Doctoral va ser presentada a Valencia el día 14 de 
març de 2003 davant un tribunal format per: 
 

- Dr. D. Francisco Rivas Martinez 
- Dra. Dña. Esperanza Rocabert Beut 
- Dr. D. Carlos De Castro Lozano 
- Dr. D. Estanislao Pastor Mallol 
- Dr. D. Jesús Suárez Rodriguez 
 

 
Va ser dirigida per: 
Prof. Dr. D. Francisco Alcantud Marín 
 
 
©Copyright: Servei de Publicacions 
Luis Alberto Rubio Martínez 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Depòsit legal:  
I.S.B.N.:84-370-5708-6 

Edita: Universitat de València 
Servei de Publicacions 
C/ Artes Gráficas, 13 bajo 
46010 València 
Spain 
Telèfon: 963864115 















La Web como Herramienta de Mediación en los Estudios Superiores: Análisis de una 
exwriencia . 

~ ~~ ~ ~~~ ~~~ ~~~ ~ 

BLOQUE 1: LA DOCENCIA EN LOS ESTUDIOS SUPERIORES Y LA W B  
COMO RECURSO MEDIADOR . 

1 . INTRODUCCI~N ............................................................................................ 11 
2 . EL PAPEL DE LA UNIVERSIDAD ACTUAL ................................................. 15 
3 . LA DOCENCIA EN LOS ESTUDIOS SUPERIORES ....................................... 19 

3.1. EL DISENO DE INSTRUCCIÓN UNIVERSITARIA ............................... 20 
3.2. h4ÉTODOS DOCENTES CONVENCIONALES ...................................... 28 

3.2.1.LA LECCIÓN MAGIS TRAL ............................................................. 28 
3.2.2. LAS TUTORIAS ............................................................................... 29 
3.2.3. PEQUEÑOS GRUPOS Y/O SEMINARIOS ...................................... 30 

3.3. LA DOCENCIA ADISTANCIA ............................................................. 31 
3.3.1. MÉTODOS DOCENTES EN LA ENSEÑANZA A DISTANCIA ..... 33 

4 . NUEVAS TECNOLOGZAS APLICADAS A LAENSEÑANZA SUPERIOR .... 35 
4.1. LAS NNTT COMO APOYO A LA DOCENCIA ...................................... 45 
4.2. LA SITUACIÓN EDUCATIVA E-LEARNING ........................................ 52 

5 . PROPIEDADES DEL NUEVO ENTORNO ...................................................... 57 
5.1. DIFERENCIAS EN EL PROCESO E/k ................................................... 61 

5.1.1. AUTONOM~A DEL APRENDIZ ...................................................... 62 
5.1.2. REGULACI~N DE LA INFORMACI~N ......................................... 63 
5.1.3. COINCIDENCIA ESPACIOTEMPORAL ......................................... 64 
5.1.4. INTERACCIÓN DURANTE EL PROCESO ..................................... 64 

6 . FUNDAMENTACIÓN TEÓRICA DEL SISTEMA. .......................................... 65 
6.1. EL PROCESO E/A MEDIADO ................................................................ 66 
6.2. LA WEB COMO ENTORNO MEDIADOR .............................................. 68 
6.3. EL DISEÑO DE UNA WEB DE INSTRUCCI~N ..................................... 69 

6.3.1. INDICADORES DE INSTRUCCIÓN EN E-LEAR."G .................. 72 
6.3.2. ESTILOS DE APRENDIZAJE EN E-LEARNING ............................ 75 

7 . UN MODELO DE INSTRUCCI~N PARA E-LEARNING ............................... 81 
7.1. CARACTERÍSTICAS DE LOS CONTENIDOS ....................................... 82 

7.1.1. METODOLOGÍA DE ENSEÑANZA ................................................ 83 
7.1.2. PROGRAMACIÓN DE ACTMDADES .......................................... 84 

7.2. CARACTERÍSTICAS DE LOS USUARIOS ............................................ 85 

7.3. INTERACCI~N PERSONA-~~ENADOR ............................................ 90 
7.4. DISENO DEL PROGRAMA DE INSTRUCCI~N .................................. 10 1 

7.2.1. ESTUDIANTES CON DISCAPACIDAD EN LOS ESTUDIOS 
SUPERIORES ............................................................................................ 86 

7.4.1. SECUENCIA INSTRUCCIONAL: ELEMENTOS .......................... 104 
7.4.2. ANÁLISIS DE REQUISITOS DEL PROGRAMA .......................... 111 

8 . HIPERTEXTO: EN LA BASE DEL SIS ................................................... 117 
8.1. DEFINICIÓN DE HIPERTEXTO ........................................................... 127 

8.3. HPERTEXTO COMO RECURSO DE FORMACIÓN ........................... 139 
8.3.1. LECTURA HIPERTEXTUAL ......................................................... 142 

8.2. CARACTERÍSTICAS Y ELEMENTOS ................................................. 129 

8.4. NAVEGACI~N Y ~ R E ~ I Z A J E  ........................................................ 147 
8.5. DISEÑO DEL mmmxro EN E-LEARNING .................................. 149 

9 . RESUMEN Y LÍNEAS DE ACTUACIÓN ...................................................... 153 

7 



La Docencia en los Estudios Superiores 

INTERFACE EN UNA EXPERIENCIA DE APRENDIzkTE MEDIADO POR WEB 

10 . INFLUENCIAS DEL DISEÑO DEL INTERFACE EN APRENDIZAJE 
MEDIADO POR WEB ....................................................................................... 159 

BLOQUE II: ESTUDIO W-AL DE LA INFLUENCIA DEL DISEÑO DEL 

10.1. OBJETIVOS E I-IIF'ÓTESIS ................................................................. 163 
10.2. METODOLOGÍA: PROTOTIPOS INCREMENTALES ....................... 165 

10.2.1 .- ELABORACI~N DE MATERIALES ESTUDIO PREVIO .......... 166 
10.2.2.- RECOGIDA DE WORMACIÓN ESTUDIO PREVIO ............... 181 

10.3.1 .- ANÁLISIS DEL RENDIMiENTO POR TEMA Y FORMATO .... 185 

10.3.3.- A N ~ I S I S  DE LAS TAREAS DE NAVEGACI~N ..................... 190 

10.5.1. VARIACIONES EN LA ESTRUCTURA DE LA SESIÓN ............ 193 
10.5.2.VARIACIONES EN LAFORMADE EVALUACIÓN .................. 195 

10.2.3. GRUPO EXPERIMENTAL ESTUDIO PREVIO ........................... 184 
10.3. ANÁLISIS DE DATOS ESTUDIO PREVIO ........................................ 185 

10.3.2.- ANÁLISIS DE LAS PREFERENCIAS DE LOS ALUMNOS ...... 189 

10.4. CONCLUSIONES INICIALES ............................................................ 191 
10.5. VARIACIONES INTRODUCIDAS EN EL ESTUDIO ......................... 193 

10.5.3. VARIACIONES EN LOS MATERIALES ..................................... 196 
10.5.4. GRUPO EXPERIMENTAL ........................................................... 199 

10.6. ANÁLISIS DE DATOS DEL ESTUDIO .............................................. 200 
10.6.1. ANÁLISIS DE LAS PRUEBAS DE RENDIMIENTO ................... 202 
10.6.3. ANÁLISIS DE LOS RESULTADOS DE LOS SUJETOS DE ALTA 
Y BAJA COMPETENCIA ....................................................................... 209 
10.6.4. ANÁLISISDELAREJILLAS INDIVIDUALES .......................... 213 

10.6.4.1.ANÁLISIS CUALITATIVO DE E J L L  AS ........................... 219 
~O.~S.ANÁLISIS DE TAREAS DE NAVEGACI~N Y BÚSQUEDA ...... 241 
10.6.6. A N ~ I S I S  DE LA INFORMACI~N DE LOS FICHEROS DE 
REGISTRO .............................................................................................. 247 

11 . RESUMEN Y CONCLUSIONES ................................................................. 253 
12 . BIBLIOGRAFÍA .......................................................................................... 259 
13 . ANEXOS EN COMPACT DISC: LA WEB COMO HERRAMIENTA DE 
MEDIACIÓN EN LOS ESTIJDIOS SUPERIORES ............................................ 293 

13.1. ACCESO AL CD DESDE INTERNET EXPLORER ............................ 293 
13.2. ACCESO AL CD DESDE EXPLORADOR DE WINDOWS ................ 294 
13.3. ÍNDICE DE ANEXOS CONTENIDOS EN EL CD ............................... 295 

FASE 1: WEB ESTUDIO PREVIO " FORMATOS VERSUS 
CONTENIDOS*' ....................................................................................... 295 

ANEXO 1 . : DOCUMENTOS ELABORADOS 1' ................................ 295 
ANEXO 11 .. RESULTADOS DE ANÁLISIS ESTADÍSTICOS 1' ........ 2% 

FASE 11: WEB ESTUDIO "ORGANIZADORES DEL APRENDIZAJE" .. 296 
ANEXO III: DOCUMENTOS ELABORADOS 2'................................ 297 
ANEXO IV: RESULTADOS DE ANÁLISIS ESTADÍSTICOS 2' ........ 297 
ANEXO V: RESULTADOS DE LAS REJILLAS ................................ 298 












































































































































































































































































































































































































































































































































































































	PRESENTACIÓN
	PORTADA
	ÍNDICE
	BLOQUE I: LA DOCENCIA EN LOS ESTUDIOS SUPERIORES Y LA WEB COMO RECURSO MEDIADOR
	1. INTRODUCCIÓN
	2. EL PAPEL DE LA UNIVERSIDAD ACTUAL
	3. LA DOCENCIA EN LOS ESTUDIOS SUPERIORES
	3.1. EL DISEÑO DE INSTRUCCIÓN UNIVERSITARIA
	3.2. MÉTODOS DOCENTES CONVENCIONALES
	3.3. LA DOCENCIA A DISTANCIA

	4. NUEVAS TECNOLOGÍAS APLICADAS A LAENSEÑANZA SUPERIOR
	4.1. LAS NNTT COMO APOYO A LA DOCENCIA
	4.2. LA SITUACIÓN EDUCATIVA E-LEARNING

	5. PROPIEDADES DEL NUEVO ENTORNO
	5.1. DIFERENCIAS EN EL PROCESO E/A

	6. FUNDAMENTACIÓN TEÓRICA DEL SISTEMA.
	6.1. EL PROCESO E/A MEDIADO
	6.2. LA WEB COMO ENTORNO MEDIADOR
	6.3. EL DISEÑO DE UNA WEB DE INSTRUCCIÓN

	7. UN MODELO DE INSTRUCCIÓN PARA E-LEARNING
	7.1. CARACTERÍSTICAS DE LOS CONTENIDOS
	7.2. CARACTERÍSTICAS DE LOS USUARIOS
	7.3. INTERACCIÓN PERSONA-ORDENADOR
	7.4. DISEÑO DEL PROGRAMA DE INSTRUCCIÓN

	8. HIPERTEXTO: EN LA BASE DEL SISTEMA
	8.1. DEFINICIÓN DE HIPERTEXTO
	8.2. CARACTERÍSTICAS Y ELEMENTOS
	8.3. HPERTEXTO COMO RECURSO DE FORMACIÓN
	8.4. NAVEGACIÓN Y APRENDIZAJE
	8.5. DISEÑO DEL HIPERTEXTO EN E-LEARNING

	9. RESUMEN Y LÍNEAS DE ACTUACIÓN

	BLOQUE II: ESTUDIO EXPERIMENTAL DE LA INFLUENCIA DEL DISEÑO DEL INTERFACE EN UNA EXPERIENCIA DE APRENDIZAJE MEDIADO POR WEB
	10. INFLUENCIAS DEL DISEÑO DEL INTERFACE EN APRENDIZAJE MEDIADO POR WEB
	10.1. OBJETIVOS E HIPÓTESIS
	10.2. METODOLOGÍA: PROTOTIPOS INCREMENTALES
	10.3. ANÁLISIS DE DATOS ESTUDIO PREVIO
	10.4. CONCLUSIONES INICIALES
	10.5. VARIACIONES INTRODUCIDAS EN EL ESTUDIO
	10.6. ANÁLISIS DE DATOS DEL ESTUDIO

	11. RESUMEN Y CONCLUSIONES
	12. BIBLIOGRAFÍA
	13. ANEXOS EN COMPACT DISC: LA WEB COMO HERRAMIENTA DE MEDIACIÓN EN LOS ESTUDIOS SUPERIORES


